－5－

令和元年第４回六戸町議会定例会会議録（第１号）

令和元年９月６日（金）午前１０時開会・開議

────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番   盛 田 嘉 彦         ２番   松 橋 一 男

     ３番   種 市 正 孝         ４番   長 根 一 男

     ５番   杉 山 茂 夫         ６番   久 田 伸 一

     ７番   高 坂   茂         ８番   下 田 敏 美

     ９番   川 村 重 光        １０番   円 子 德 通

    １１番   山 本   実        １２番   苫米地 繁 雄

────────────────────────────────────────────

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 吉 田   豊 総 務 課 長 川 村 星 彦

企画財政課長 円 子 富 浩 税 務 課 長 吉 田 英 輔

産 業 課 長 高 橋 宏 典 町 民 課 長 小 林   章

福 祉 課 長 舘   泰 之 建 設 下 水 道
課 長 外 山 昌 彦

診療所事務長 川 原   徹 会 計 管 理 者 吉 田 史 明

教 育 委 員 会
教 育 長 瀧 口 孝 之 教 育 課 長 長 谷   智

農 業 委 員 会
会 長 金 渕 盛 一 農 業 委 員 会

事 務 局 長 高 橋 宏 典

選 挙 管 理
委員会委員長 四 木 豊 美

選 挙 管 理
委 員 会
事 務 局 長

川 村 星 彦

代表監査委員 吉 田   透
監 査 委 員
事 務 局
事 務 局 長

高 橋 寿 典

────────────────────────────────────────────

本会議に職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 高 橋 寿 典 事 務 局 次 長 澤 口 俊 博

－6－

総 括 主 査 井 川 静 香

────────────────────────────────────────────

議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸報告

日程第 ４ 提出議案の一括上程（町長の提案理由説明）

日程第 ５ 認定第１号 平成３０年度六戸町一般会計決算認定について

日程第 ６ 認定第２号 平成３０年度六戸町国民健康保険事業特別会計決算認定について

日程第 ７ 認定第３号 平成３０年度六戸町下水道事業特別会計決算認定について

日程第 ８ 認定第４号 平成３０年度六戸町農業集落排水事業特別会計決算認定について

日程第 ９ 認定第５号 平成３０年度六戸町介護保険事業特別会計決算認定について

日程第１０ 認定第６号 平成３０年度六戸町後期高齢者医療特別会計決算認定について

日程第１１ 認定第７号 平成３０年度六戸町霊園事業特別会計決算認定について

日程第１２ 認定第８号 平成３０年度六戸町国民健康保険診療所事業特別会計決算認定につ

            いて

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────

会議録署名議員の氏名

     ５番   杉 山 茂 夫         ６番   久 田 伸 一

－7－

会 議 の 経 過

議  長（川村重光君）

  ご起立願います。

  おはようございます。

  ご着席ください。

  本日の欠席議員はおりません。

  ただいまの出席議員数は12名であります。

  定足数に達しておりますので、ただいまから令和元年第４回六戸町議会定例会を開会いた

します。

  直ちに本日の会議を開きます。

開議（午前１０時００分）

議  長（川村重光君）

  本日の議事日程はお手元に配付のとおりであります。

  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は、六戸町議会会議規則第124条の規定により、議長において、

     ５番  杉 山 茂 夫 君

     ６番  久 田 伸 一 君

 の両名を指名いたします。

  次に、日程第２ 会期の決定を議題といたします。

  会期決定前に、議会運営委員会委員長の報告を求めます。

  12番、苫米地繁雄君。

議会運営委員長（苫米地繁雄君）

  報告いたします。

  去る８月６日告示となり、本日招集されました令和元年第４回六戸町議会定例会の会期等

に関して、９月３日午前10時より議会運営委員会を開催し審議した結果、本定例会の会期は、

別紙会期日程案のとおり、本日９月６日から９月12日までの７日間とすることに決定いたし

ましたので、議員各位には当委員会の決定に賛同いただくようお願い申し上げまして、報告

－8－

といたします。

議  長（川村重光君）

  議会運営委員会委員長の報告が終わりました。

  お諮りいたします。

  本定例会の会期は、委員長報告のとおり、本日より９月12日までの７日間といたしたいと

思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（川村重光君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、本定例会の会期は本日９月６日より９月12日までの７日間と決定いたしました。

  次に、日程第３ 諸報告を行います。

  地方自治法第121条第１項に基づき出席要求した者及び委任による出席者の氏名について

は、お手元に配付してあります出席者名簿のとおりであります。

  次に、町の監査委員より例月出納検査の結果報告書が提出されておりますので、報告いた

します。

  なお、お手元に配付してあります例月出納検査結果報告書は、令和元年５月から令和元年

７月分までの３カ月分であります。いずれも計数的に誤りがないと報告されております。

  次に、本日までに受理した陳情は、会議規則第89条及び第90条並びに第93条の規定によ

りお手元に配付の請願等文書表のとおり２件で、本陳情については議員配付とすることとい

たしました。

  なお、本陳情書の取り扱いについては、過般の議会運営委員会において審議していただい

ておりますので、申し添えておきます。

  次に、議長並びに議会関係活動報告については、お手元に配付してあります別紙の活動報

告書により報告にかえさせていただきます。

  次に、日程第４ 提出議案の一括上程を議題といたします。

  本定例会に町長より提出されました議案は、報告第４号から報告第６号までの報告３件、

認定第１号から認定第８号までの認定８件、議案第35号から議案第46号までの議案12件、

－9－

同意第２号から同意第３号までの同意が２件、計25件であります。これを一括上程いたしま

す。

  町長より提案理由の説明を求めます。

  町長。

町  長（吉田 豊君）

  皆様、おはようございます。

  早速ではございますが、提案理由説明を行いたいと思います。

  令和元年第４回六戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては

公私ともにご多用のところご出席をいただき、心からお礼申し上げます。

  さて、本定例会は、報告３件、認定８件、議案12件、同意２件、計25件のご審議をお願

いいたしますが、開会に当たり町の出来事等について申し述べさせていただきたいと存じま

す。

  まず、小学生、中学生のスポーツ分野では、昨年に引き続き本年も活躍が目覚ましく、Ｂ

＆Ｇ全国ジュニア水泳競技大会、全農杯全日本卓球選手権大会、全国道場少年剣道大会、全

国中学生空手道選手権大会等に出場、そして町内３つの小学校の児童が所属するソフトボー

ルチームが本年は全国大会に初出場、さらに七百中学校ソフトボール部については、県大会

準優勝、東北大会も準優勝し、全国中学校ソフトボール大会に初出場し、見事、一回戦を勝

利する活躍をしてくれました。来年開催予定の東京オリンピック・パラリンピックを控え、

当町でもますますスポーツ熱が高まり、スポーツを通じて心身ともにたくましく成長するこ

とを期待しております。

  また、一般社団法人持続可能な地域社会総合研究所の調査によりますと、2013年と2018

年を比較した30代女性の人口の社会増加率では、当町が東北６県全地域の中で群を抜いての

第１位でございました。合計の社会増加率は、加速化する人口減少社会において、六戸町は、

2063年までの推計でございますが若干の人口増加、高齢化率は現在と比べてほぼ横ばいと

いうように報告をされておりました。この社会増加率は、宮城県大和町、名取市に次いで第

３位という調査結果でございます。このことは大変ありがたいことであり、今後も、持続可

能な地域社会を目指し諸施策に取り組んでまいりたいと考えております。

  次に、町の事業やイベントといたしましては、６月25日に、六戸小メイプル緑の少年団が、

総合運動公園内に、公益財団法人日本さくらの会より県を通してご寄附をいただきましたカ

－10－

ンヒザクラを50本植樹いたしました。

  ７月には、あいにくの小雨ではありましたが、94名の参加のもと、六戸町オープンゴルフ

大会が開催されました。また、サマーフェスティバルでは、多彩なイベントを楽しみながら

夏のひとときを過ごしていただいたと思っております。

  ８月には、米国メーン州キタリー町からエリック・アデル教育長を代表とする生徒と引率

者計13名が来町し、音楽や郷土芸能で交流を深め、町民運動会にも参加していただきました。

  成人式では、人生の門出を迎えた72名の新成人が出席し、大人としての自覚を胸に刻んで

おりました。

  六戸秋まつりは、御通りの際に一時強い雨が降りましたが、その後は秋晴れの中、９町内

会による山車運行と仮装によるパフォーマンス、５団体による流し踊りが行われました。ま

た、ことしも小松ケ丘地区からみこし運行も参加していただきました。

  そして、９月１日には、青森県民駅伝競走大会が開催され、当町は、町の部総合で10位と

昨年より２つ順位を上げ、また中学生男子区間においては町の部で区間賞を獲得するなど、

誇りをたすきに込め力走してくれました。

  これからは、９月13日に敬老会、９月22日には第４回六興祭、11月２日からはメイプル

マラソン大会、メイプルタウンフェスタを開催する予定でございます。昨年は総合体育館が

改修工事のため使用できませんでしたが、ことしは、リニューアルされた総合体育館をメー

ン会場に実施することとしております。

  このように事業やイベントが順調に実施できますのも、議員各位、実行委員や関係者、そ

して町民の皆様のご理解、ご協力のたまものと深く感謝し、今後のさらなるご支援をよろし

くお願い申し上げたく存じます。

  それでは、今議会定例会に提案いたしました案件についてその概要をご説明申し上げます。

  報告第４号 平成30年度青森県新産業都市建設事業団特定事業及び特定事業以外の事業の

決算報告について申し上げます。

  本報告は、地方自治法の一部を改正する法律の規定に基づき、決算書及び付属書類並びに

監事の審査意見書を付して報告するものであります。

  報告第５号 平成30年度六戸町健全化判断比率の報告について及び報告第６号 平成30

年度六戸町資金不足比率の報告について申し上げます。

  本報告は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定により、監査委員の意見書を

付して報告するものであります。

－11－

  認定第１号から第８号までは、平成30年度六戸町一般会計及び各特別会計の決算認定に関

するものであります。

  なお、別冊のとおり、お手元に決算書と決算報告書、あわせて監査委員からの各会計歳入

歳出及び基金運用状況決算審査意見書を付して提出しておりますので、ご承認を賜りますよ

うお願い申し上げます。

  議案第35号 六戸町印鑑条例の一部を改正する条例案について申し上げます。

  本案は、住民基本台帳法施行令の一部を改正する政令の公布等に伴い、改正するものであ

ります。

  議案第36号 六戸町職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例案につい

て申し上げます。

  本案は、働き方改革を推進するための関係法律の整備に関する法律の公布に伴い、改正す

るものであります。

  議案第37号 六戸町行政財産使用料徴収条例の一部を改正する条例案及び議案第38号

六戸町公園条例の一部を改正する条例案、議案第39号 六戸町下水道条例の一部を改正する

条例案、議案第40号 六戸町道路占用料等徴収条例の一部を改正する条例案、議案第41号

 六戸町法定外公共物管理条例の一部を改正する条例案について申し上げます。

  本５議案は、消費税及び地方消費税の税率の改定に伴い改めるとともに、所要の改正をす

るものであります。

  議案第42号 平成31年度六戸町一般会計補正予算（第２号）について申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に5,551万3,000円を追加し、補正後の予算総

額を歳入歳出それぞれ60億2,181万1,000円とするものであります。

  議案第43号 平成31年度六戸町下水道事業特別会計補正予算（第２号）について申し上

げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に118万1,000円を追加し、補正後の予算総額

を歳入歳出それぞれ３億926万3,000円とするものであります。

  議案第44号 平成31年度六戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）について

申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に33万円を追加し、補正後の予算総額を歳入歳

出それぞれ１億3,273万円とするものであります。

  議案第45号 平成31年度六戸町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）について申し

－12－

上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に2,734万9,000円を追加し、補正後の予算総

額を歳入歳出それぞれ15億2,716万9,000円とするものであります。

  議案第46号 平成31年度六戸町国民健康保険診療所事業特別会計補正予算（第１号）に

ついて申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から263万円を減額し、補正後の予算総額を歳

入歳出それぞれ４億4,929万6,000円とするものであります。

  同意第２号 六戸町固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて

申し上げます。

  六戸町固定資産評価審査委員会委員、佐藤隆氏が令和元年９月18日をもって任期満了する

ことに伴い、同氏を選任いたしたく、議会の同意を求めるため提案するものであります。

  任期は、令和元年９月19日から令和４年９月18日までの３年間でございます。

  同意第３号 六戸町教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて申し上げます。

  現在１名欠員が生じている六戸町教育委員会委員に保土沢まり氏を新たに任命いたしたく、

議会の同意を求めるため提案するものであります。

  任期は、令和元年９月13日から令和４年９月12日までの３年間でございます。

  以上、本定例会に提案いたしました議案等について概要をご説明申し上げましたが、詳細

については担当課長から説明させますので、慎重にご審議の上に、ご承認、ご決議をいただ

きますようよろしくお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

  ありがとうございました。

議  長（川村重光君）

  町長の提案理由の説明が終わりました。

  次に、日程第５ 認定第１号 平成30年度六戸町一般会計決算認定について、日程第６

認定第２号 平成30年度六戸町国民健康保険事業特別会計決算認定について、日程第７ 認

定第３号 平成30年度六戸町下水道事業特別会計決算認定について、日程第８ 認定第４号

 平成30年度六戸町農業集落排水事業特別会計決算認定について、日程第９ 認定第５号

平成30年度六戸町介護保険事業特別会計決算認定について、日程第10 認定第６号 平成

30年度六戸町後期高齢者医療特別会計決算認定について、日程第11 認定第７号 平成30

年度六戸町霊園事業特別会計決算認定について、日程第12 認定第８号 平成30年度六戸

－13－

町国民健康保険診療所事業特別会計決算認定について、以上８件を一括議題といたします。

  代表監査委員より各会計の決算審査の結果報告を求めます。

  代表監査委員。

代表監査委員（吉田 透君）

  それでは、平成30年度の各会計の決算について審査した結果をご報告いたします。

  六戸町一般会計並びに六戸町国民健康保険事業特別会計、六戸町下水道事業特別会計、六

戸町農業集落排水事業特別会計、六戸町介護保険事業特別会計、六戸町後期高齢者医療特別

会計、六戸町霊園事業特別会計及び六戸町国民健康保険診療所事業特別会計の各決算につい

て審査したところ、いずれも公正かつ適正に行われていると認められましたので、その旨ご

報告いたします。

  以上です。

議  長（川村重光君）

  代表監査委員の審査報告が終わりました。

  お諮りいたします。

  ただいま議題になっております平成30年度決算関係８件の認定審査については、議員全員

をもって構成する決算特別委員会を設置し、これに付託の上、審査することにしたいと思い

ます。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（川村重光君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、決算関係８件の認定審査については、議員全員をもって構成する決算特別委員会

を設置し、これに付託の上、審査することに決定いたしました。

  ただいま設置されました決算特別委員会の正副委員長選任のため、直ちに委員会を第二会

議室に招集いたします。

  ここで暫時休憩いたします。

－14－

休憩（午前１０時２３分）

再開（午前１０時３３分）

議  長（川村重光君）

  休憩を閉じます。

  休憩前に引き続き会議を開きます。

  決算特別委員会における正副委員長の選任の結果について報告がありましたので、お知ら

せいたします。

  委員長、杉山茂夫君、副委員長、高坂茂君がそれぞれ選任されましたので、報告いたしま

す。

  これをもちまして本日の議事日程を全部終了いたしました。

  次の本会議を９月９日午前10時より本議事堂において再開いたしますので、本席より告知

いたします。

  本日はこれにて散会いたします。

  お疲れさまでした。

散会（午前１０時３４分）